
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :    FORNITURA DI DISPOSITIVI PER OSSIGENOTERAPIA NEBULIZZATA IVI COMPRESO IL COMODATO D’USO 

CON ASSISTENZA TECNICA FULL RISK DI N. 120 NEBULIZZATORI PER LE ESIGENZE DELL’AORN SANTOBONO 

PAUSILIPON - DIFFERIMENTO TERMINI DI SCADENZA DEL CONTRATTO SENZA INCREMENTO DI SPESA NELLE 

MORE DELLA DEFINIZIONE DEL NUOVO AFFIDAMENTO FINO AL 31.12.2021 PER UN IMPORTO DI € 8.428,50 

+ IVA – DITTA MEDTRONIC ITALIA S.P.A. - ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato

Premesso:
 Che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 535 del 07.11.2018, in esito alla R.D.O. 

n.2065339, è stata disposta l’aggiudicazione,  per la fornitura biennale in somministrazione, di 
dispositivi per ossigenoterapia nebulizzata con il comodao d’uso con assistenza tecnica full risk di 
n. 120 nebulizzatori completi di tutti gli accessori presso l’Operatore economico Medtronic Italia 
S.p.a. per un importo complessivo di Euro 39.219,30, oltre Iva, con scadenza il 6.11.2020;

 Che, la Direzione di Farmacia con nota prot. n. 200 del 12.10.2020, ha trasmesso il capitolato 
tecnico per la fornitura, di durata triennale in somministrazione, di dispositivi per ossigenoterapia 
nebulizzata con il comodao d’uso con assistenza tecnica full risk di n. 120 nebulizzatori completi di 
tutti gli accessori, munito delle necessarie autorizzazioni,  indicando quale criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa e fissando quale importo da 
porre a base di gara Euro 59.160, oltre Iva;

 Che, conseguentemente, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 312 del 6.11.2020 è 
stata indetta una procedura di gara sotto soglia comunitaria mediante R.D.O. sul Mercato 
elettronico della P.A. per l’approvvigionamento dei dispositivi di cui al punto che precede e, 
contestualmente, autorizzato, al fine di evitare soluzioni di continuità delle attività assistenziali la 
prosecuzione del contratto di fornitura n. 4600050749, agli stessi patti e condizioni della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 535 del 07.11.2018, sino al 05.05.2021 per un importo 
presunto di Euro 10.000,00, oltre Iva, presso la Ditta Medtronic Italia S.p.a.;

 Che, in data 09.11.2020,  è stata avviata una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della P.A., 
aperta a tutti gli Operatori economici abilitati alla categoria merceologica pertinente, per 
l’approvvigionamento dei beni sopra menzionati;

 Che,  entro il termine perentorio del 23.11.2020, ore 12:00,  nessun Operatore economico ha 
presentato offerta;

 Che, successivamente, come da richiesta della Direzione di Farmacia, agli atti, l’U.O.C.Acquisizione 
Beni e Servizi ha avviato, nuovamente,  in data 27.11.2020 una Richiesta di Offerta sul Mercato 
Elettronico della P.A., aperta a tutti gli Operatori economici abilitati alla categoria merceologica 
pertinente, per l’approvvigionamento dei beni sopra menzionati;



Pag.2di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Che entro il termine perentorio del 15.12.2020, ore 12:00, si è constatato che nessun Operatore 
economico ha presentato offerta;

 Che, pertanto, con nota trasmessa a mezzo mail alla Direzione di Farmacia il 16.12.2020, l’U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi ha  richiesto  alla U.O.C. proponente le opportune valutazioni  tecniche   
del caso;

 Che, con nota trasmessa a mezzo mail in data 01.07.2021, la Direzione di Farmacia ha chiesto la 
riedizione della procedura di gara sotto soglia comunitaria riducendo drasticamente il fabbisogno 
dei “nebulizzatori” da n. 120 a 30;

 Che, infine, con successiva nota prot. n. 14689 del 21.07.2021, la Direzione di Farmacia ha chiesto 
di autorizzare la prosecuzione del contratto SAP n. 4600050749 sino al 31.12.2021 senza aggravio 
di spesa, presso l’Operatore economico Medtronic Italia S.p.a., utilizzando le economie residue 
presente sul citato contratto pari ad Euro 8.428,50, oltre Iva, “ al fine di effettuare in via immediata 
gli ordinativi necessari”:

 Che, nelle more della  ridefinizione  del Capitolato tecnico, alla luce dei mutati fabbisogni,  nonché 
dell’espletamento della procedura di gara, è necessario autorizzare la prosecuzione del contratto 
di cui innanzi, senza incremento di spesa,  sino all’individuazione di un nuovo contraente e 
comunque non oltre il 31.12.2021, al fine di assicurare senza soluzione di continuità le attività 
clinico assistenziale dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon;

 Visto  il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 
4/2011, che individua So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni 
di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle 
AA.OO.;
 Visto  il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto  “Disposizioni   urgenti   in
materia  di  centralizzazione  acquisti  Rif.  Punto  f)  della  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  23.04.2010” 
ove è stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari 
od inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure 
d’acquisto;
 Visti:
- L'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
- Il comma 2, lett. a) del medesimo articolo 36, così come modificato dalla L.120 dell’11.09.2020, e 

successivamente dal D.L.77/2021 che prevede l’affidamento diretto per le forniture di beni e 
servizi d’importo inferiore ad € 139.000,00;

- L’ art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui “….la proroga è limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’ individuazione di un 
nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

Ritenuto,  pertanto, di proporre l’autorizzazione alla prosecuzione del contratto di cui alla RDO n. 
2065339 del MEPA, contratto SAP n. 4600050749– Ditta Medtronic Italia S.p.a., senza incremento di 
spesa, utilizzando le economie residue presenti sul richiamato contratto, fino all’individuazione di un 
nuovo contraente e comunque non oltre il 31.12.2021, per la fornitura di dispositivi di 
ossigenoterapia nebulizzata comprensivi di n. 120 nebulizzatori con assistenza tecnica full risk per le 
esigenze dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon, come da richiesta della Direzione di Farmacia prot. n. 
14689 del 21.07.2021, per un importo complessivo di € 8.428,50 + iva ;



Pag.3di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il R.U.P.                                                                                   Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Riccardo Savastano                                                                                 Dott.ssa Erica Ferri
    (firmato digitalmente)                                                                                           (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano
(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A 

1) Di autorizzare la prosecuzione del contratto di cui alla RDO n. 2065339 del MEPA, contratto 
SAP n. 4600050749– Ditta Medtronic Italia S.p.a., senza incremento di spesa, utilizzando le 
economie residue presenti sul richiamato contratto,  nelle more del nuvo affidamento  e 
comunque non oltre il 31.12.2021, per la fornitura di dispositivi di ossigenoterapia nebulizzata 
comprensivi di n. 120 nebulizzatori con assistenza tecnica full risk per le esigenze dell’A.O.R.N. 
Santobono Pausilipon, per un importo complessivo di € 8.428,50 + IVA, come da richiesta della 
Direzione di Farmacia di cui alla nota prot. n. 14689 del 21.07.2021;

2) Di trasmettere, copia del presente atto alla Direzione di Farmacia in qualità di D.E.C., per gli 
adempimenti di competenza;

3) Di trasmettere, copia del presente atto all’Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’ art. 9 del D.Lgs. 
50/2016;

4) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)



Pag.4di4 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 510 del 02 agosto 2021
		2021-07-22T16:30:53+0200
	Riccardo Savastano


		2021-07-23T10:32:25+0200
	Erica Ferri


		2021-07-23T15:21:08+0200
	Pasquale Gaetano Giuseppe Arace


		2021-08-02T12:18:26+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-08-02T14:47:15+0200
	Giuseppe Rocco




